ex ipso et ad diversa ubi movere et semper circa idem movere diversimode respiciendo illud secundum accessum et recessum in circulo obliquo, non est virtutis ad unum et uno modo moventis, sed virtutis distinguuntis, quae se habet ad multa, et haec virtus est anima. Et hoc est argumentum ALEXANDRI et abbreviatoris eius THEMISTII, et alii quidem acceperunt ab istis. (3) Ratio autem, quae sumitur ab effectu, est, quod caelestis circulus movet ad vitam et ad sensum. Cum autem nulla forma corporalis moveat ad vitam et ad sensum nisi illa sola quae informata est anima, oportet caelestem circum animatum esse; natura enim non est forma nisi corporalis. ([Grund der Himmelsbewegung muss etwas sein, das mehr ist als die blosse forma corporalis](#))

(nochmals Peripatetiker) His autem rationibus consentientes dicti Peripatetici dicunt animas has non nisi intellectum et desiderium de viribus animae habere. Nec omnem habent nostrarum animae differentiam intellectus, sed eum solum qui est agens formas, ut praedictum est. Qualiter autem unus intellectus accipit ab alio priore se, posterius dicemus. Hic igitur intellectus est activus et causa entis per suam formam activam vel, ut melius dicatur, per seipsum, qui est forma facti ab ipso, desiderium autem est id quod elicit motum in eo quod fertur. Nec oportet imaginationem ponere, ideo quia ista forma non est de formis a rebus abstractis, sed potius de his quae procedunt in res fiendas et faciendas. Et ideo quod in intellectu est immaterialiter, procedens in id quod fertur, et in materiam, efficitur particulare. ([Bemerkung zum corpus caeleste](#)) Corpus autem caeleste non est adeo imperfectum sicut corpus hominis, sed sicut corpus hominis habet virtutes affixas membris, quae movent membra et fluunt a corde et ab anima, et non habet eas ex seipso corpus vel membra, ita propter corporis illius excellentiam et immortalitatem habet illud corpus ex seipso virtutes, quibus exequitur motum, et natura sua est natura eius quod est ad motum talem. ([deshalb ist er unsterblich](#)) Et ideo animae caelorum superflue haberent tales virtutes, cum virtutes corporis caeli ad hoc sufficiunt. Et secundum tales virtutes ponitur habere dextrum et sinistrum et huiusmodi. Et quia natura sua est natura organi motus talis, ideo numquam fit inobedientia inter motorem et id quod movetur, et sic numquam lassatur. Sicut si diceremus, quod pes non haberet naturam aliam nisi organi et non gravis, quae est potentia ad alium motum, quam sit organi motus, tunc pes non lassaretur in motu, sed semper esset inobedientia inter virtutem gressibilem, quae movet pedem, et ipsum pedem. Et insuper esset in motu tali summa delectatio, cum delectatio vera non sit nisi in operatione naturali non impedita et non prohibita.

Istae igitur sunt circa animas caelestium opiniones Peripateticorum; quod enim astronomi dicunt de hoc, nihil est ad propositum, quia non considerant motum caelestium secundum principia motus, sed potius secundum numerum et mensuram quantitatis suae. His autem opinionibus ego nihil addo, sed sive verae sint sive non, tales iudicentur a lectore quales ex rationibus, quae

inductae sunt, esse possunt. („zu den modernen astronomischen Ansichten

äussere ich mich nicht [: jedoch später in TR II, cap. 24, sehr wohl]; was von all dem wahr ist, soll der Leser beurteilen“)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1072b4 Εἰ μὲν οὖν τι κινεῖται, ἐνδέχεται [5] ἄλλως ἔχειν, ὥστ' ἡ φορὰ ἡ πρώτη καὶ ἐνέργειά ἔστιν ἡ κινεῖται, ταύτῃ γε ἐνδέχεται ἄλλως ἔχειν, κατὰ τόπον, καὶ εἰ μὴ κατ' οὐσίαν· ἐπεὶ δὲ ἔστι τι κινοῦν αὐτὸς ἀκίνητον ὅν, ἐνέργεια ὅν, τοῦτο οὐκ ἐνδέχεται ἄλλως ἔχειν οὐδαμῶς. Φορὰ γὰρ ἡ πρώτη τῶν μεταβολῶν, ταύτης δὲ ἡ κύκλωταύτην [10] δὲ τοῦτο κινεῖ.	b) Igitur si quid movetur, contingit aliter habere secundum locum, et si non secundum substantiam: sed quoniam est aliquid movens per se movens ens, actu ens, hoc non cingit aliter se habere nullatenus. Ferentia namque prima mutationum, eius vero que est circulo: sed eam movet.	c) TR II, Cap. 11. Quod primo motori et aliis motoribus caelorum motus sui sunt delectabiliissimi (– ist hier, was unten, 1072b4, von der θεωρίᾳ gesagt wird, auf die Himmelsbewegungen übertragen? – welcher <i>primus motor?</i> der Beweger der Fixsternsphäre oder der christliche Gott) 1072b6, <i>Igitur</i> secundum ea quae SAEPE diximus, <i>si quid movetur</i> , quocumque modo moveatur, illud necessario <i>contingit aliter habere</i> , cum omnis motus sit aut ubi post ubi aut forma post formam. Et ideo id quod movetur, ad minus <i>contingit aliter habere secundum locum</i> , <i>etsi non se habeat aliter secundum substantiam</i> . Et illius quod sic se aliter habet, oportet <i>aliquid esse movens per se</i> sive per essentiam suam, quod sit <i>ens movens</i> ita, quod entitas sua moveat, et sit <i>actu ens</i> absque omni potentia aliter se habendi. Et <i>hoc nullo modo contingit aliter se habere</i> , et hoc movet primum motum, et hic est secundum locum. (alles, was sich bewegt, hat Differenz in sich und bedarf eines Bewegenden, das keine Differenz und keine Möglichkeit in sich hat)	d)[84101] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 12 1072b8, Et si oportet quod semper moveatur, necesse est quod non contingat aliter et aliter ipsum se habere; sed ut sit semper in eadem dispositione secundum substantiam. Unde necesse est, quod primus motus, quo moveatur primum mobile, sit latio, idest motus localis; quia quod moveatur secundum alios motus, idest generationem et corruptionem, augmentum et diminutionem, et alterationem, necesse est quod aliter et aliter se habeat, secundum aliquid quod in ipso est, scilicet secundum substantiam, quantitatem et qualitatem: sed quod moveatur secundum loci mutationem habet quidem se aliter et aliter secundum locum, qui est extrinsecus locato, sed non secundum substantiam, vel secundum aliquam intrinsecam dispositionem substantiae. (was sich nur örtlich bewegt, muss sich in keiner anderen Weise bewegen, auch nicht sich hinsichtlich seiner Substanz verändern) [84102] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 13	e)< Si QUIDEM igitur > ALIQUID mouetur, contingit aliter habere . QUARE LATIO QUE PRIMA ET ACTUS EST ; SECUNDUM QUOD MOUETUR HAC AUTEM CONTINGIT AUTER HABERE, secundum locum, et si non secundum substantiam. Quoniam AUTEM est aliquid mouens IPSUM IMMOBILE ens, actu ens, hoc non contingit aliter se habere nullatenus. LATIO ENIM prima mutationum, HUIUS AUTEM que * circulo ; HAC AUTEM HOC mouet. ***** d) Thomas (nach [84102] <i>cum hoc motu moveat</i>) (zum <i>primum movens</i>) Primum enim movens non movetur illo motu, quo movet, sicut primum alterans non alteratur: non igitur moveatur circulariter: et per consequens nullo modo potest moveri: et sic non potest aliter et aliter se habere: unde sequitur, quod primus motus sit existens in mobili ex necessitate: hoc enim est necessarium, quod non potest non esse. Sed ex necessitate est, non sicut ea quae sunt per violentiam, sed necessitas eius est ipsum bene se habere, et eius movens est principium motus, scilicet ut desideratum et finis.
		1072b9, <i>Ferentia namque circuli (Kreisbewegung) est prima mutationum omnium</i> , et inter ferentias prima mutatio est, <i>quae est in circulo</i> primo. Hanc igitur <i>movet</i> movens primum. Tale igitur movens <i>est ens</i> movens <i>ex necessario</i> , quod a nullo dependet, sed secundum essentialem bonitatem movet.	Cum igitur primum mobile habeat se aliter et aliter secundum locum, et non secundum substantiam, oportet quod primum movens, quod est immobile et semper actu ens, nullo modo possit aliter et aliter se habere, quia non potest moveri. Moveretur enim maxime secundum primum motum. Primus autem motuum est loci mutatio. In hoc autem genere, primus motus est motus circularis: hoc autem motu non moveatur, cum hoc motu moveat.	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1072b10 Ἐξ ἀνάγκης ἄρα ἔστιν ὅν· καὶ ἡ ἀνάγκη, καλῶς, καὶ οὕτως ἀρχή. Τὸ γὰρ ἀναγκαῖον τοσανταχός, τὸ μὲν βίᾳ ὅτι παρὰ τὴν ὄρμήν, τὸ δὲ οὐκ ἄνευ τὸ εὖ, τὸ δὲ μὴ ἐνδεχόμενον ἄλλως ἀλλ’ ἀπλῶς· ἐκ τοιαύτης ἄρα ἀρχῆς ἡρτηται ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ φύσις. Διαγωγὴ δ’ [15] ἔστιν οὕτα τε ἡ ἀρίστη μικρὸν χρόνον ἡμῖν: οὕτω γὰρ ἀεὶ ἐκείνῳ ἔστιν (ἡμῖν μὲν γὰρ ἀδύνατον) ἐπεὶ καὶ ἡδονὴ ἡ ἐνέργεια τούτου, καὶ διὰ τούτο ἐγρήγορσις αἰσθησις νόησις ἡδιστον, έλπιδες δὲ καὶ μνῆμαι διὰ ταῦτα.	b) Igitur ex necessario est ens; et in quantum necesse, bene, et sic principium. Nam necessaria rum totiens dicitur, hoc quidem vi, quia preter impetum, illud vero non sine bene, quod autem non cintingit aliter se habere simpliciter. Ex ta- li principio pendet celum et natura. Deductio vero est qualis optima parvo tempore nobis (sic enim semper illa; nobis etenim impossibile), quoniam voluptas actus est huius (et propter hoc evigilatio et sensus, intelligentia delecta- bilissimum, spes vero et memoria propter ea). 1072b11, Aliud autem necessarium quod est necesse esse non dependens ab alio, et hoc est actus purus, et numquam est hoc <i>sine bene</i> et optime, et ideo illud est operatio essentialis dulcissima. (<i>actus purus als operatio essentia- lis dulcissima</i>) Tertio autem modo est necessarium, <i>quod sim- pliciter non contingit aliter se habere</i> , quia li- cet causam habeat, ex qua pendet, tamen illa immobilis est et naturae suae proportionaliter perfectiva et conformis, qualis necessitas est in secundis, quae toto desiderio moventur ad pri- mum. 1072b14, (<i>hier wie oben schon die Übertragung des ἡδιστον von 1072b24 auf die Himmelsbewegung; im griech. Text steht ἐκείνῳ, Anonyma: illa (natura??), Moerbeke: illud</i>) Et ex tali principio pendet caelum et tota natura, et ideo dulcissimus est caelo motus suus et dul- cissimum unicuique est consequi per motum naturalem aliquid de esse divino primi moven- tis. (<i>Einführung des esse divinum, des „göttlichen Seins“</i>) Propter quod sine quiete moven- tur caelum et natura nec umquam laborant vel lassantur. Huius autem probatio pulcherrima est, quod unicuique finis connaturalis et pro- prius est delectabilissimus et dulcissimus.	c) 1072b10, <i>Et in quantum sic necessario est be- ne et optime, sic est principium movens</i> (<i>hier wieder movens</i>), et est motus actus sibi es- sentialiter connaturalis. (<i>zum Begriff der Not- wendigkeit</i>) Sicut enim diximus in V HUIUA SAPIENTIAE LIBRO, <i>necessarium dicitur tot modis quot ibidem determinati sunt</i> . Et uno <i>quidem</i> modo dicitur necessarium vi sive vio- lentia, et hoc est contrastabile, et motus ani- malium non est sine tali necessario, in quantum materia organi movet in oppositum motus pro- cessivi, et ideo labor est in tali motu; omne en- im quod est <i>praeter</i> naturalem <i>impetum</i> , <est> vincente motore alieno motorem naturale. 1072b11, Aliud autem necessarium quod est necesse esse non dependens ab alio, et hoc est actus purus, et numquam est hoc <i>sine bene</i> et optime, et ideo illud est operatio essentialis dulcissima. (<i>actus purus als operatio essentia- lis dulcissima</i>) Tertio autem modo est necessarium, <i>quod sim- pliciter non contingit aliter se habere</i> , quia li- cet causam habeat, ex qua pendet, tamen illa immobilis est et naturae suae proportionaliter perfectiva et conformis, qualis necessitas est in secundis, quae toto desiderio moventur ad pri- mum. 1072b14, (<i>hier wie oben schon die Übertragung des ἡδιστον von 1072b24 auf die Himmelsbewegung; im griech. Text steht ἐκείνῳ, Anonyma: illa (natura??), Moerbeke: illud</i>) Et ex tali principio pendet caelum et tota natura, et ideo dulcissimus est caelo motus suus et dul- cissimum unicuique est consequi per motum naturalem aliquid de esse divino primi moven- tis. (<i>Einführung des esse divinum, des „göttlichen Seins“</i>) Propter quod sine quiete moven- tur caelum et natura nec umquam laborant vel lassantur. Huius autem probatio pulcherrima est, quod unicuique finis connaturalis et pro- prius est delectabilissimus et dulcissimus.	d)[84103] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 14 1072b11, (<i>Gliederung von 'notwendig'</i>) Et quod talis sit eius necessitas, manifestum est ex divisione necessarii: necessarium enim tribus modis dicitur. Uno modo quod est per violenti- am, quia scilicet non potest non accidere prop- ter impetum inferentis violentiam. Alio modo dicitur, sine quo non est aliquid bene: seu quia sine eo nullo modo potest esse finis: sicut cibus necessarius est ad vitam animalis, sive quia si- ne eo non est aliquid perfecte se habens; sicut equus est necessarius ad iter, quia sine eo non faciliter itur. Tertio modo dicitur necessarium quod non convenit aliter et aliter se habere sed simpliciter et secundum se necessarium est. d)[84104] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 15 (<i>Anwendung auf Bewegung des Himmels</i>) Cum ergo dicitur quod caelum ex necessitate movetur, non potest dici, quod huiusmodi sit necessitas violentiae, quia in rebus incorrup- tibilibus non est aliquid extra naturam; quae autem sunt violenta sunt extra naturam. Simi- liter non potest esse necessitas absoluta, quia primum mobile est movens seipsum, ut proba- tur in octavo physicorum; quod autem seipsum movet in seipso habet moveri et non move- ri. Relinquitur ergo, quod necessitas primi mo- tus sit necessitas ex fine, in quantum sine per- petuitate talis motus non convenit esse conveni- entem ordinem ad finem. (<i>Notwendigkeit, die sich aus dem Ziel ergibt</i>) [84105] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 16 1072b14, (<i>dieses Himmel und Natur bewegen- de Prinzip ist primum movens sicut finis, Fi- nalursache</i>) Ex hoc igitur principio, quod est primum movens sicut finis, dependet caelum, et quantum ad perpetuitatem substantiae suae, et quantum ad perpetuitatem sui motus; et per consequens dependet a tali principio tota natu- ra, eo quod omnia naturalia dependent a caelo, et a tali motu eius.	e)< Ex NECESSITATE igitur > est ens ; et * NECESSITAS bene et sic principium . Nam necessarium totiens * : hoc quidem ui quia preter impetum, iliud uero < sine QUO non > bene, HOC autem non CONTINGENS aliter SED simpliciter. Ex tali IGITUR principio DEPENDET celum et natura. Deductio AUTEM est qualis opti- ma, paruo tempore nobis ; sic enim semper IL- LUD EST, nobis QUIDEM ENIM impossibi- le. Quoniam ET DELECTATIO actus * huius. Et propter hoc UIGILATIO, * sensus, intelli- gentia delectabilissimum. SPES uero et memo- rie propter HEC. ***** c) Albert (<i>nach delectabilissimus et dulcissi- mus</i>) Finis autem est attingere tale secundum effec- tum quale est primum movens secundum natu- ram. Cum igitur primum movens intellectua- lia ad intellectualium esse secundum naturam sit intellectus purus, attingere illum secundum esse et veritatem est delectabilissimum et dul- cissimum. Et haec ratio est valde notanda, quia est necessaria. (<i>dass die Theorie etwas Schö- nes ist, ist eine Folge davon</i>) Et haec causa est, quod theoria sic attingens intellectum purum in homine auferit taedium et tempus, licet non per- maneat diu propter incommoda corporis et motu sensibilium. ***** d) Thomas [84106] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 17 Attendendum est autem, quod cum Aristoteles hic dicat, quod necessitas primi motus non est necessitas absoluta, sed necessitas, quae est ex fine, finis autem principium est, quod postea nominat Deum, (<i>bezieht sich auf Gott: genannt in 1072b25–30</i>) in quantum attenditur per mo- tum assimilatio ad ipsum: assimilatio autem ad id quod est volens, et intelligens, cuiusmodi ostendit esse Deum, attenditur secundum vol- untatem et intelligentiam, sicut artificata assi- milantur artifici, in quantum in eis voluntas arti- ficiis adimpletur: sequitur quod tota necessi- tas primi motus subiaceat voluntati Dei. (<i>die Notwendigkeit der ersten Bewegung hängt vom Willen Gottes ab</i>)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
		<p>c)Albert (<i>Fortsetzung von et motum sensibili-um</i>)</p> <p>Est autem idem intellectus movens in tota natura, sed natura non attingit bonum efficiens primi in ratione intellectus, sed in umbra privationum et materiae, et ideo delectabiliter quidem movetur ad ipsum, sed non tantam in eo percipit dulcedinem. (<i>die verschiedene Vollkommenheit ergibt verschiedene Grade von Freude</i>) In caelestibus autem perfectissimo modo attingitur, et ideo motus eorum sunt in eximia dulcedine et delectatione. Eminenter autem est in primo motore, in quo substantialiter idem est finis et principium. (<i>bei den Himmelskörpern ist diese perfekt, bei uns weniger, eminent beim primus motor; dieser kommt hier zwar nicht vor, man müsste den „Beweger“ bei έκεινο, 1072b15, einsetzen</i>) Unde <i>deductio</i> < διαγωγή > et delectatio in caelestibus semper et continue <i>est talis qualis</i> est aliquando ad modicum in <i>nobis</i>, quando moventem per contemplationem attingimus intellectum. Quod autem <i>illa deductio semper</i> sic perseveret in <i>nobis, est impossibile</i> in hac vita, sed tamen hoc est summmum, quod anima potest habere in corpore, ut mente saltem aliquando intellectum purum attingat. Et si exuta corpore illi continuabitur quod in corpore raptim aliquando attingit, hoc erit sumnum gaudium et regnum caelorum.</p> <p>(<i>Beweise oder Hinweise dafür</i>) 1072b16, Quod autem verum sit, quod diximus, probatur a signis in aliis animae operibus voluptuosis. Haec enim omnia sunt in actu et agere, et non in habitu vel quiete. <i>Voluptas</i> enim, sicut in ETHICIS dictum est, <i>actus est talis, et ideo vigilia et sensus secundum actum et intelligentia secundum actum sunt voluptuosa, quia voluptas sive delectatio faciens deductionem est ‘operatio proprii et connaturalis habitus non impedita.’</i></p>	<p>d)Thomas, lectio 8 [84107] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 1</p> <p>1072b14 Hic philosophus comparat primum quod movet sicut intelligibile et desiderabile, ad id quod intelligit et desiderat ipsum; necesse est enim, si primum movens movet sicut primum intellectum et desideratum, quod primum mobile desideret et intelligat ipsum. Et hoc quidem verum est secundum opinionem Aristotelis, (<i>eine kleine reservatio</i>) in quantum caelum ponitur animatum anima intelligenti et desiderante. Circa hoc igitur tria facit. Primo ostendit delectationem sequi animam caeli desiderantem et intelligentem ex primo movente desiderato et intellecto; dicens, quod quadam deductio (<i>διαγωγή</i>) est, idest delectabilis dispositio ipsius desiderantis et intelligentis primum intelligibile, qualis optima potest esse nobis aliquo parvo tempore. Est enim intelligenti et desiderans semper in tali dispositione delectabili, quod nobis est impossibile, scilicet quod semper simus in illa delectabili et optima dispositione. (<i>Thomas bezieht die διαγωγή in 1072b14 auf den Fixsternhimmel, vielleicht ist „Lebensweise“ eher metaphorisch zu verstehen und auf die πρότη οὐσία zu beziehen</i>)</p> <p>[84108] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 2</p> <p>1072b16, Hoc autem quod dictum est, consequenter ostendit cum dicit <i>quoniam est (quoniam et??)</i>. Quia scilicet in actu huius desiderantis et intelligentis primum principium est delectatio. Delectatio enim consequitur operationem connaturalem alicuius intelligentis et desiderantis, ut patet in decimo Ethicorum. Et signum huius est, quia delectatio maxime est in vigilia et sensu actuali, et intelligentia. Habent enim se intellectus et sensus in actu ad sensum et intellectum in potentia, sicut vigilia ad somnum. Et quod ista sint maxime delectabilia, patet ex hoc, quod alia non sunt delectabilia, nisi propter hoc. Species enim in memoria sunt delectabiles, in quantum praeteritas vel futuras operationes delectabiles ingerunt animis ut praesentes.</p>	<p>e) *****</p> <p>c)Albert (<i>folgend auf ‘operatio proprii et connaturalis habitus non impedita.’</i>)</p> <p>Si qua autem alia sunt voluptuosa et delectabilia, sunt voluptuosa, quia referuntur ad actus et operationes, sicut <i>spes</i> in futurum et exspectatum bonum secundum actum <i>et memoriae</i> praeteritorum connaturalium, quae secundum actum affuerunt, bonorum.</p> <p>Sed illa <i>intelligentia</i> quae est <i>secundum seipsum</i> intelligentia et omnis boni fluvius indeficiens, <i>est eius quod est secundum se optimum</i>, quia ipsa est sui ipsius, <i>et inter intelligentias, quae maxime intelligentia et magis elongata a privatione est boni, quod est maxime bonum</i>, 1072b14, quia secundum quod se melius et essentialius attingit, sic melius et essentialius attingit primum et purum intellectum, et quanto hoc sublimius attingit, tanto sublimius iucundatur et delectatur. Hoc <i>autem</i> sic fit. Quotiescumque enim <i>intellectus</i> aliquis <i>intelligit secundum intelligibilis</i>, quod intelligit, <i>transumptionem</i>,</p>

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1072b18 Ἡ δὲ νόησις ἡ καθ' αὐτὴν τοῦ καθ' αὐτὸ ἀρίστου, καὶ ἡ μάλιστα τοῦ μάλιστα. Αὐτὸν [20] δὲ νοεῖ ὁ νοῦς κατὰ μετάληψιν τοῦ νοητοῦ· νοητὸς γάρ γίγνεται θιγάνων καὶ νοῶν, ὥστε τούτον νοῦς καὶ νοητόν. (Τὸ γάρ δεκτικὸν τοῦ νοητοῦ καὶ τῆς οὐσίας νοῦς, ἐνεργεῖ δὲ ἔχων, ὥστ' ἐκείνου μᾶλλον τούτῳ ὃ δοκεῖ ὁ νοῦς θείον ἔχειν), καὶ ἡ θεωρία τὸ ἕδιστον καὶ ἄριστον.	b)Verum intelligentia secundum se eius est quod secundum se optimum, et maxime eius quod est maxime. Eum autem intelligit intellectus secundum transumptionem intelligibilis ; intelligibile fit ordinans (<i>θιγάνων</i>) et intelligens, quare idem intellectus et intelligibile. Nam susceptibile intelligibilis et substantie est νοῦς, ἐνεργεῖ δὲ ἔχων, ὥστ' ἐκείνου μᾶλλον τούτῳ ὃ δοκεῖ ὁ νοῦς θείον ἔχειν), καὶ ἡ θεωρία τὸ ἕδιστον καὶ ἄριστον.	c)1072b20, tunc ipsum <i>intelligibile fit</i> per resolutionem <i>ordinans</i> intellectum ad seipsum, <i>et fit</i> ipsum intelligibile intellectus <i>intelligens</i> secundum actum. (der Intellekt wird selbst ein intelligibile) Dico autem ‘secundum transumptionem intelligibilis’ (<i>κατὰ μετάληψιν τοῦ νοητοῦ</i>) intelligere, sicut SUPRA dictum est de intellectu adepto, quando intelligibile in locum specierum transumptum resolvitur in speciem intelligibilium, hoc est in ipsum intellectum. Tunc enim sicut colores in perspicuum transumpti et in speciem colorum resoluti sunt lumen, et lumen et colores sunt idem actu, ita intelligibilia resoluta in speciem intelligibilium sunt idem actu cum intellectu et sic ordinant intellectum, et sic <i>idem</i> sunt <i>intellectus et intelligibile</i> . (wie es dazu kommt, dass Intellekt und Intelligibles dasselbe werden / sind) (die Vernunft kann das Vernünftige erfassen, im Besonderen das, was von der ersten Substanz als der ersten Vernunft ausgeht) Susceptibile enim intelligibilis et substantiae eius quod est intelligibile, <i>est intellectus</i> , qui est locus et species specierum intelligibilium. Dico autem substantiae illius susceptibilem intellectum quae est substantia intelligibilium, nec aliqua alia causa est, quia intellectus susceptibilis est intelligibilium, nisi quia prima substantia, quae substantificat omnium esse et substantiam, est intellectus, cuius lumen est hypostasis formarum substantialium, sicut lumen solis est hypostasis colorum. Et ideo intellectus <i>habens</i> intelligibilia eo modo quo dictum est, statim <i>agit</i> actionem propriam connaturalem et delectatur. Et si hoc est verum, igitur multo <i>magis</i> agit delectabiliter <i>illud quod putat</i> et scit sine fallacia se <i>habere ut divinum intelligibile</i> et optimum. Et hoc fit, quando sicut per resolutionem et transumptionem (<i>κατὰ μετάληψιν</i>) intelligibilis adeptus est seipsum, ita per resolutionem et transumptionem sui proprii luminis iam inventi per intelligibile adipiscitur primum et purum intellectum.	d)[84109] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 3 Quia igitur in actu sensus et intellectus delectatio consistit, manifestum est, quod intelligentia, idest actus intellectus in quantum huiusmodi, est eius quod est secundum se optimum. Bonum enim intelligibile excedit bonum sensibile, sicut bonum immobile et universale bonum mutabile et particulare. Etiam sequitur quod delectatio, quae est in actu intellectus, sit eminentior delectatione quae est in actu sensus. Et per consequens oportet quod maxima et perfectissima intelligentia sit maxime optimi, 1072b19, et ita sequitur maxima delectatio. Sic igitur manifestum est, quod in illa intelligentia, qua intelligitur primum movens, quod etiam est primum intelligibile, est maxima delectatio. (die höchste Freude / Lust wird in der Einsicht erreicht, in welchen das <i>primum movens</i> erkannt wird, das zugleich auch das <i>primum intelligibile</i> ist; nota bene immer noch <i>primum movens!</i>) [84110] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 4 1072b19, Deinde cum dicit <i>seipsum autem</i> ostendit, quod in primo intelligibili est adhuc perfectior intelligentia et delectatio quam in intelligente et desiderante ipsum. Et dicit, quod hoc est de ratione intellectus, quod intelligat seipsum in quantum transimit vel concipit in se aliiquid intelligibile; (der Intellekt erkennt sich selbst, indem er ein Erkennbares in sich erkennt) fit enim intellectus intelligibilis per hoc quod attingit aliquod intelligibile. Et ideo, cum ipse intellectus fiat intelligibilis concipiendo aliquod intelligibile, sequetur quod idem sit intellectus et intelligens.	e)Intelligentia AUTEM QUE secundum se eius * quod secundum se optimum, et QUE maxime eius quod * maxime. IPSUM autem intellectus intelligibilis ; INTELLIGIBILIS ENIM fit ATTINGENS et intelligens, quare idem intellectus et intelligibile. SUSCEPTIUUM ENIM intelligibilis et substantie * intellectus ; ACTUATUR autem habens. Quare illud magis ISTO quod UIDETUR intellectus diuinum habere, et SPECULATIO DELECTABILISSIMUM et OPTIMUM. ***** d)Thomas [84111] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 5 1072b22, Quomodo autem intellectus attingat intelligibile exponit. Intellectus enim comparatur ad intelligibile sicut potentia ad actum, et perfectibile ad perfectionem; et sicut perfectibile est susceptivum perfectionis, ita intellectus est susceptivus sui intelligibilis. Intelligibile autem proprie est substantia; (das eigentlich zu Erkennende ist die Substanz) nam obiectum intellectus est quod quid est; et propter hoc dicit, quod intellectus est susceptivus intelligibilis et substantiae. Et quia unumquodque fit actu in quantum recipit intelligibile: hoc autem est esse actu in genere intelligibilium, quod est esse intelligibile. Et, quia unumquodque in quantum est actu, est agens, sequitur quod intellectus in quantum attingit intelligibile, fiat agens et operans ((dies für ἐνέργεια, Anonyma: agit, Moerb: actuatur), idest intelligens.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
			[84112] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 6 (Exkurs zu den materiellen Substanzen) Sed sciendum est quod substantiae materiales non sunt intelligibiles actu, sed potentia; fiunt autem intelligibiles actu per hoc quod medianis virtutibus sensitivis earum similitudines immateriales redduntur per intellectum agentem. Illae autem similitudines non sunt substantiae, sed quaedam species intelligibiles in intellectu possibili receptae. Sed secundum Platonem, species intelligibiles rerum materialium erant per se subsistentes. Unde ponebat, quod intellectus noster fit intelligens actu per hoc quod attingit ad huiusmodi species separatas per se subsistentes, 1072b21. Sed secundum opinionem Aristotelis, intelligibiles species rerum materialium non sunt substantiae per se subsistentes.	
			[84113] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 7 Est tamen aliqua substantia intelligibilis per se subsistens, de qua nunc agit. (worauf bezieht sich das genau? 1072b22??) Oportet enim esse primum movens substantiam intelligentem et intelligibilem. Relinquitur igitur, quod talis est comparatio intellectus primi mobilis ad illam primam intelligibilem substantiam moventem, qualis est secundum Platonicos comparatio intellectus nostri ad species intelligibiles separatas, secundum quarum contactum et participationem fit intellectus actu, ut ipse dicit. Unde intellectus primi mobilis fit intelligens in actu per contactum aliqualem primae substantiae intelligibilis.	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1072b24 Εἰ οὖν οὕτως εὐ̄ ἔχει, [25] ώς ἡμές ποτέ, ὁ θεὸς ὀσέι, θαυμαστόν· εἰ δὲ μᾶλλον, ἔτι θαυμασιότερον. Ἔχει δὲ ὁδε. Καὶ ζωὴ δέ γε ὑπάρχει· ή γὰρ νοῦ ἐνέργεια ζωὴ, ἐκείνος δὲ ή ἐνέργεια· ἐνέργεια δὲ ή καθ' αὐτήν ἐκείνη ζωὴ ἀρίστη καὶ ἀΐδιος. Φαμὲν δὲ τὸν θεὸν εἶναι ζῆν αΐδιον ἀριστον, ὥστε ζωὴ καὶ αἰών συνεχῆς [30] αΐδιος ὑπάρχει τῷ θεῷ τοῦτο γὰρ ὁ θεός.	b)Si ergo sic se habet, ut nos quando, Deus semper, mirabile; quodsi magis, mirabilius. Habet autem sic. Et vita existit; nam intellectus actus est vita, sed illud actus; sed et actus secundum se illius est vita optima et sempiterna. Dicimus autem Deum esse animal sempiternum nobilissimum, quare vita et semper continua, sempiterna inest Deo; hoc enim est Deus.	c)1072b24, Hoc enim est in <i>theoria dulcis-simum et desiderabilissimum</i> , et quod omne quod intellectum habet, naturaliter scire secundum actum et contemplari desiderat. (hier „Gott“ im griechischen Text – als Beispiel dafür, dass wir eine Meinung dazu hat) Ex omnibus autem his quae dicta sunt, palam est, quod et si <i>deus</i> sive intellectus purus et primus <i>sic se habet, sicut nos</i> habemus nos aliquando, quando mente attingimus eum: <i>sempor erit mirabilis</i> et mirabilium delectationum plenus, quia cum sibi non desit, hoc semper habebit, quod nos aliquando habemus, quando habemus mirabiliores et firmiores et puriores delectationes. <i>Si</i> autem habet sine mensura <i>magis</i> quam nos, tunc est <i>mirabilior</i> in delectatione pura sine mensura quam nos vel aliquid causatum suum. Et ista consideratio est melior quae est in tota philosophia, 1072b25, quia pro certo <i>sic se habet</i> deus, et homines divini efficiuntur, quando sic se habent. (so können wir Menschen göttlich werden)	d) [84114] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 8 Propter quod autem unumquodque tale, et illud magis 1072b25. Et ideo sequitur quod quicquid divinum et nobile, sicut est intelligere et delectari, invenitur in intellectu attingente, multo magis invenitur in intelligibili primo quod attingitur. Et ideo consideratio eiusdem, et delectabilissima est et optima. Huiusmodi autem primum intelligibile dicitur Deus 1072b30. Cum igitur delectatio, quam nos habemus intelligendo, sit optima, quamvis eam non possimus habere nisi modico tempore, si Deus semper eam habet, sicut nos quandoque, mirabilis est eius felicitas. Sed adhuc mirabilior, si eam habet potiorem semper, quam nos modico tempore. (hier Gott im griech. Text) [84115] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 9 1072b26, Deinde cum dicit <i>et vita autem</i> tertio, quia dixerat quod Deo competit consideratio, ostendit quomodo se habeat ad eam. Et dicit quod Deus est ipsa vita. (dicit deus est ipsa vita – eigentlich nicht, sondern: ζωὴ δέ γε ὑπάρχει, „Leben kommt <ihm> zu,“ „<er> hat Leben,“ „<er> lebt“; Subjekt davon ist am ehesten <i>voūς</i> von b27; sogar beide Übersetzungen haben sehr neutral nur <i>vita ... existit</i>) Quod sic probat: actus intellectus, idest intelligere, vita quaedam est, et est perfectissimum quod est in vita. Nam actus, secundum quod ostensum est, perfectior est potentia. Unde intellectus in actu perfectius vivit quam intellectus in potentia, sicut vigilans quam dormiens. Sed illud primum, scilicet Deus, (scilicet: hier die Übertragung der Überzeugung auf den Text) est ipse actus. Intellectus enim eius est ipsum suum intelligere. Alioquin compararetur ad ipsum ut potentia ad actum. Ostensum autem est supra, quod eius substantia est actus. Unde relinquitur quod ipsa Dei substantia sit vita, et actus eius sit vita ipsius optima et sempiterna, quae est secundum se subsistens. Et inde est quod in fama hominum dicitur quod Deus est animal sempiternum et optimum.	e)Si Igitur sic BENE * habet ut nos QUANDOQUE, Deus semper, MIRABILE ; SI AUTEM magis, ADHUC mirabilius. Habet autem sic. Et uita AUTEM UTIQUE existit; ETENIM intellectus actus * uita, illud AUTEM IPSE actus ; actus AUTEM QUE secundum se illius * uita optima et sempiterna. Dicimus autem Deum esse animal sempiternum OPTIMUM. Quare uita et DURATIO continua ETERNA EXISTIT Deo ; hoc enim * Deus. ***** Thomas (nach animal sempiternum et optimum) Vita enim apud nos in solis animalibus apparet manifeste. Inde est ergo quod dicitur animal, quia vita competit ei. Quare manifestum est ex praemissis, quod vita et duratio continua et sempiterna inest Deo, quia Deus hoc ipsum est quod est sua vita sempiterna; non quod aliud sit ipse, et vita eius. (kein Zweifel mehr, dass sich alles um Gott dreht bzw. von Gott die Rede ist)